
  

1 

 DELIBERAÇÃO CBH-SJD Nº 132/13 de 12/08/2013 

Indica prioridades de investimento do FEHIDRO/2013  

e dá outras providências. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados no uso de suas atribuições legais e: 

Considerando a Deliberação CBH-SJD n.113/2012 de 17 de dezembro de 2012 - Aprova diretrizes e critérios para 
hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-SJD, exercício 2013 

Considerando a Deliberação CBH-SJD n.114/2012 de 17 de dezembro de 2012 - Fixa prazos para apresentação de 
documentação visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, exercício 2013; 

Considerando que foi dada ampla divulgação as Deliberação CBH-SJD n.113/2012 e  n.114/2012  e que a Secretaria 
Executiva, assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CTPLA estiveram à 
disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo para Protocolo de Solicitações junto ao CBH-SJD; 

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme critérios definidos e que os 
empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com a 
Deliberação acima referida, resultando em proposta de hierarquização aprovada no âmbito da Câmara Técnica de 
Planejamento e Avaliação - CTPLA; 

Considerando que a disponibilidade de recursos para indicações ao FEHIDRO é de R$ 2.270.693,44 (dois milhões, 
duzentos e setenta mil e seiscentos e noventa e três reais e quarenta e quatro centavos) de acordo com o disponibilizado 
para o CBH-SJD através dos “Critérios estabelecidos na Deliberação COFEHIDRO n.135/13 de 27 de maio de 2013 
(2,73% do montante dos recursos).e dá outras providências”; 

Considerando que em seu Parágrafo 2º do Artigo 6º da Deliberação CBH-SJD nº 113/2012, o Comitê poderá destinar 
até 15% (quinze por cento) do orçamento 2013 para divulgação e capacitação sobre o uso racional da água na bacia 
e/ou projeto, estudo ou obra de relevância para bacia a ser indicado pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação e 
priorizado em reunião plenária; 

 

DELIBERA: 

Artigo 1º -  O Os recursos do FEHIDRO/2013 para o CBH-SJD serão distribuídos na forma priorizada no Anexo – 
“Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2013” com a distribuição dos valores de 
cada empreendimento. 

Artigo 2º -  A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer ao Manual de 
Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência. 

Artigo 3º -  As solicitações ficam indicadas para o recebimento dos recursos do FEHIDRO, obedecidas às 
exigências constantes desta deliberação e do Manual de Procedimentos Operacionais, por ordem de 
prioridade dentro de cada Programa (numerados de I a II) e discriminado conforme o tomador (T), o 
empreendimento (E), o valor global do empreendimento (VG), a contrapartida oferecida (C) e os 
recursos a receber nas modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento (FI), na seguinte 
seqüência: 

 

I - PROGRAMA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

(a) PM Santana da Ponte Pensa (T), T.R - Plano Diretor de Macro Drenagem Urbana (E), R$ 148.000,00 (VG), R$ 
4.440,00 (C), R$ 143.560,00 (FP). 

(b) PM Urânia (T), Elaboração de Plano Municipal de Gestão de Resíduos Sólidos (E), R$ 35.200,00 (VG), R$ 704,00 
(C), R$ 34.496,00 (FP). 

(c) PM da Estância Turística de Santa Fé do Sul (T), T.R. - Elaboração de Projeto Executivo de Emissário de Efluente 
Tratado (E), R$ 80.000,00 (VG), R$ 1.600,00 (C), R$ 78.400,00 (FP). 

 



  

2 

II – PROGRAMA: ESTUDOS, PROJETOS 

(a) PM São João das Duas Pontes (T), T.R - Plano de Encerramento do Aterro Sanitário (E), R$ 134.588,49 (VG), (C) 
R$ 2.691,17 (C) e até R$ 131.867,32 (FP). 

(b) PM Dirce Reis (T), Plano diretor municipal de combate à erosão rural (conservação do solo) para o município de 
Dirce Reis (E), R$ 97.450,00 (VG), R$ 1.949,00 (C) e até R$ 95.501,00 (FP). 

(c) PM Jales (T), Estudos e Projetos de controle de Erosão Urbana (E), R$ 130.364,00 (VG), R$ 2.607,28 (C) e até R$ 
127.756,72 (FP). 

(d) PM Nova Canaã Paulista (T), Plano diretor municipal de combate à erosão rural (E), R$ 102.280,00 (VG), R$ 
2.045,60 (C) e até R$ 100.234,40 (FP). 

 

III – PROGRAMA: SERVIÇOS E OBRAS 

(a) PM de Nova Canaã Paulista (T), Implantação de Galerias de Águas Pluviais – Rua 08 – Trechos 11 à 13 (E), R$ 
149.974,36 (VG), R$ 2.999,49 (C) e até R$ 146.974,87 (FP). 

(b) PM de São João das Duas Pontes (T), Extensão da Implantação de Galerias de Águas Pluviais – Rua Dr. Tavares/ 
Rua Espírito Santo/ Rua 2 Pontes - Trechos 1 a 4 (E), R$ 149.942,50 (VG), R$ 2.998,85 (C) e até R$ 146.943,65 (FP). 

(c) PM de Jales (T), Saneamento Básico Rural – Fossa Sépticas Biodigestoras (E), R$ 134.616,35 (VG), R$ 14.807,80 
(C) e até R$ 119.808,55 (FP). 

(d) PM de Suzanápolis (T), Implantação de Fossas Sépticas Biodigestoras – Melhoria do Saneamento Rural (E), R$ 
220.804,90 (VG), R$ 22.522,10 (C) e até R$ 198.282,80 (FP). 

(e) PM de Ilha Solteira (T), Obra de prevenção e contenção da erosão do solo e assoreamento dos corpos d'água - 
Terraceamento Agrícola no Assentamento Estrela da Ilha - Rio São José dos Dourados (E), R$ 143.882,00 (VG), R$ 
28.990,00 (C) e até R$ 114.892,00 (FP). 

(f) PM de Guzolândia (T), Obra de proteção e defesa contra a erosão do solo agrícola e assoreamento de mananciais - 
Córrego do Guará (E), R$ 149.639,71 (VG), R$ 18.690,00 (C) e até R$ 130.949,71 (FP). 

 

IV – PROJETO ESTRATÉGICO – DEMANDA INDUZIDA: 

Projeto “XI Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos (E), R$ 21.000,00 (VG) 

ECOAÇÃO - Associação Primavera de Defesa do Meio Ambiente e Ação Social (T), Projeto de Capacitação 
Técnica sobre o Uso Racional da água na Bacia do Rio São José dos Dourados “Sede de Preservar” (E), R$ 
149.890,46 (VG) 

Apoio a Estruturação da Secretaria Executiva, R$ 70.000,00 (VG) 

Plano de Bacia,R$ 400.000,00 (VG) 

 

V – CARTEIRA 

(a) PM Ilha Solteira (T), Elaboração de Projeto de Encerramento do Vazadouro Municipal (E), R$ 182.300,00 (VG), R$ 
20.053,00 (C) e até R$ 162.247,00 (FP). 

(b) PM Palmeira D´Oeste (T), Plano diretor municipal de combate a erosão rural (E), R$ 93.270,00 (VG), R$4.850,00 
(C), e até R$ 88.420,00 (FP). 

(c) PM Guzolândia (T), T.R. Elaboração do Plano de Encerramento de Aterro Sanitário (E), R$ 137.798,49 (VG), R$ 
2.755,97 (C) e até R$ 135.042,52 (FP) 

(d) PM Floreal (T), Plano diretor municipal de combate à erosão rural (E), R$140.000,00 (VG), R$ 4.200,00 (C), R$ 
135.800,00 (FP) 



  

3 

(e) PM São João de Iracema (T), Termo de referência para elaboração do plano diretor municipal de combate à erosão 
rural (E), R$ 78.790,00 (VG), R$ 2.320,00 (C), R$ 76.470,00 (FP). 

(f) PM São Francisco (T), Obra de proteção e defesa contra a erosão do solo agrícola e assoreamento de mananciais – 
Córrego do Tapera (E), R$ 149.819,15 (VG), R$ 16.405,20 (C), R$ 133.413,95 (FP) 

(g) PM Três Fronteiras (T), Obra de prevenção e contenção da erosão do solo e assoreamento dos corpos d´água – 
Córrego da Velha (E), R$ 278.443,30 (VG), R$ 29.240,00 (C), R$ 249.203,30 (FP). 

(h) PM Palmeira D´Oeste (T), Obra de prevenção e contenção da erosão do solo e assoreamento dos corpos d´água – 
Córrego do Coqueiral/São Domingos (E), R$ 149.193,67 (VG), R$ 15.667,00 (C), R$ 133.526,67 (FP). 

(i) PM Santana da Ponte Pensa (T), Obra de prevenção e contenção da erosão do solo e assoreamento dos corpos 
d´água – Córrego do Açoita Cavalo (E), R$ 149.248,44 (VG), R$ 15.671,10 (C), R$ 133.577,34 (FP), 

(j) PM Santa Salete (T), Obra de prevenção e contenção da erosão do solo e assoreamento dos corpos d´água – 
Córrego do Poção (E), R$ 148.264,00 (VG), R$ 15.567,72 (C), R$ 132.696,28 (FP). 

(k) PM Urânia (T), Obra de prevenção e contenção da erosão do solo e assoreamento dos corpos d´água  - Córrego do 
Fandango (E), R$ 149.072,00 (VG), R$ 7.602,70 (C), R$ 141.469,30 (FP). 

(l) PM Dirce Reis (T), Obra de proteção e defesa contra a erosão do solo agrícola e assoreamento de mananciais no 
córrego do Mangaba (E), R$ 97.670,25 (VG), R$ 10.900,00 (C), R$ 86.770,25 (FP). 

 

Artigo 4º - O Presidente do CBH-SJD poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador e indicar ad 
referendum do Plenário, aquele ou aqueles logo a seguir quando ocorrer pedido justificando o desinteresse 
ao recurso ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou 
financeiras. 

Artigo 5º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, os dados e 
informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverá ser disponibilizado. 

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverá ser protocolado junto a Secretaria Executiva, 
podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, apresentar os 
resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-SJD. 

Artigo 6º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-SJD. 

 

ANEXO - “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2013” 



  

4 

 

 

I – PROGRAMA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do empreendimento Município beneficiado 

Valor FEHIDRO 

(R$ 1,00) 

Contra-partida 

(R$ 1,00) 

Valor Global 

(R$ 1,00) 

 

Pontuação 
Total 

 

Lei  

9034/94 

 

3 Fundo 
perdido 

PM Santana da 
Ponte Pensa 

T.R - Plano Diretor de Macro Drenagem Urbana 
Santana da Ponte 

Pensa 
143.560,00 4.440,00 148.000,00 44 

1 
Fundo 
perdido 

PM Urânia 
Elaboração de Plano Municipal de Gestão de 

Resíduos Sólidos 
Urânia 34.496,00 704,00 35.200,00 44 

3 Fundo 
perdido 

PM Estância 
Turística de Santa 

Fé do Sul 

T.R - Elaboração de Projeto Executivo de Emissário 
de Efluente Tratado 

Estância Turística de 
Santa Fé do Sul 

78.400,00 1.600,00 80.000,00 44 

II – PROGRAMA: ESTUDOS, PROJETOS  

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do empreendimento Município beneficiado 

Valor FEHIDRO 

(R$ 1,00) 

Contra-partida 

(R$ 1,00) 

Valor Global 

(R$ 1,00) 
Pontuação Total Lei  

9034/94 

 

1 
Fundo 
perdido 

PM São João das 
Duas Pontes 

T.R - Plano de Encerramento do Aterro Sanitário 
São João das Duas 

Pontes 
131.867,32 2.691,17 134.558,49 50 

3 
Fundo 
perdido 

PM Dirce Reis 
Plano diretor municipal de combate à erosão rural 

(conservação do solo) 
Dirce Reis 95.501,00 1.949,00 97.450,00 50 

3 
Fundo 
perdido 

PM Jales Estudos e Projetos de controle de Erosão Urbana Jales 127.756,72 2.607,28 130.364,00 49 

3 
Fundo 
perdido 

PM Nova Canaã 
Paulista 

Plano diretor municipal de combate à erosão rural Nova Canaã Paulista 100.234,40 2.045,60 102.280,00 46 



  

5 

 

 

 

III – PROGRAMA: SERVIÇOS E OBRAS 

 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 

(R$ 1,00) 

Contra-partida 

(R$ 1,00) 

Valor Global 

(R$ 1,00) 

Pontuação 
Total 

Lei  

9034/9
4 

 

3 
Fundo 
perdido 

PM Nova Canaã Paulista 
Implantação de Galerias de Águas Pluviais – Rua 08 

– Trechos 11 à 13   
Nova Canaã Paulista 146.974,87 2.999,49 149.974,36 84 

3 
Fundo 
perdido 

PM São João das Duas 
Pontes 

Extensão da Implantação de Galerias de Águas 
Pluviais – Rua Dr. Tavares/ Rua Espírito Santo/ Rua 

2 Pontes - Trechos 1 a 4 

São João das Duas 
Pontes 

146.943,65 2.998,85 149.942,50 84 

3 
Fundo 
perdido 

PM Jales 
Saneamento Básico Rural – Fossa Sépticas 

Biodigestoras 
Jales 119.808,55 14.807,80 134.616,35 84 

3 
Fundo 
perdido 

PM Suzanápolis 
Implantação de Fossas Sépticas Biodigestoras – 

Melhoria do Saneamento Rural 
Suzanápolis 198.282,80 22.522,10 220.804,90 84 

3 
Fundo 
perdido 

PM Ilha Solteira 

Obra de prevenção e contenção da erosão do solo e 
assoreamento dos corpos d'água - Terraceamento 
Agrícola no Assentamento Estrela da Ilha - Rio São 

José dos Dourados 

Ilha Solteira 114.892,00 28.990,00 143.882,00 84 

3 
Fundo 
perdido 

PM Guzolândia 
Obra de proteção e defesa contra a erosão do solo 

agrícola e assoreamento de mananciais - Córrego do 
Guará 

Guzolândia 130.949,71 18.690,00 149.639,71 82 

 

 



  

6 

 

 

 

IV – DEMANDA INDUZIDA 

 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-
partida 

(R$ 1,00) 

Valor 
Global 

(R$ 1,00) 

Lei  

9034/94 

 

8 
Transferência 

de recurso 
 

XI Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em 
Recursos Hídricos 

UGRHI 18 21.000,00  21.000,00 

1 
Fundo 
perdido 

 Plano de Bacia do Rio São José dos Dourados UGRHI 18 400.000,00  400.000,00 

2 
Fundo 
perdido 

 Apoio à estruturação da Secretaria Executiva UGRHI 18 70.000,00  70.000,00 

8 
Fundo 
perdido 

ECOAÇÃO -  Associação 
Primavera de Defesa do Meio 

Ambiente e Ação Social  

Projeto de Capacitação Técnica sobre o Uso Racional da 
água na Bacia do Rio São José dos Dourados  „‟Sede de 

Preservar” 
UGRHI 18 149.890,46  149.890,46 

 

V – CARTEIRA 

 

PDC 
 Lei  

9034/94 

 

Modalidade Tomador  

(Razão Social) 

 
 

Título do empreendimento 

 
 

Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 

(R$ 1,00) 

Contra-
partida 

(R$ 1,00) 

Valor 
Global 

(R$ 1,00) 

Priorização 

1 
Fundo perdido PM Ilha Solteira Elaboração de Projeto de encerramento do 

Vazadouro Municipal 
Ilha Solteira 162.247,00 20.053,00 182.300,00 1º 

3 Fundo perdido PM Palmeira D´ Oeste Plano Diretor municipal de combate à erosão 
rural 

Palmeira 
D´Oeste 

88.420,00 4.850,00 93.270,00 2º 



  

7 

1 Fundo perdido PM Guzolândia T.R. – Elaboração do Plano de Encerramento 
do Aterro Sanitário. 

Guzolândia 135.042,52 2.755,97 137.798,49 3º 

3 Fundo perdido PM Floreal Plano diretor municipal de combate à erosão 
rural 

Floreal 135.800,00 4.200,00 140.000,00 4º 

3 Fundo perdido PM São João de Iracema Termo de referência para elaboração do plano 
diretor municipal de combate à erosão rural 

São João de 
Iracema 

76.470,00 2.320,00 78.790,00 5º 

3 Fundo perdido PM São Francisco Obra de Proteção e defesa contra a erosão do 
solo agrícola e assoreamento de mananciais – 

Córrego da Tapera 

São Francisco 133.413,95 16.405,20 149.819,15 6º 

3 Fundo perdido PM Três Fronteiras Obra de prevenção e contenção da erosão do 
solo e assoreamento dos corpos d´água- 

Córrego da Velha 

Três Fronteiras 249.203,30 29.240,00 278.443,30 7º 

3 Fundo perdido PM Palmeira D´oeste Obra de prevenção e contenção da erosão do 
solo e assoreamento dos corpos d´água – 

Córrego do Coqueiral/São Domingos 

Palmeira 
D´oeste 

133.526,67 15.667,00 149.193,67 8º 

3 Fundo perdido PM Santana da Ponte 
Pensa 

Obra de prevenção e contenção da erosão do 
solo e assoreamento dos corpos d´água – 

Córrego Açoita Cavalo 

Santana da 
Ponte Pensa 

133.577,34 15.671,10 149.248,44 9º 

3 Fundo perdido PM Santa Salete 
 

Obra de prevenção e contenção da erosão do 
solo e assoreamento dos corpos d´água – 

Córrego do Poção 
 

Santa Salete 132.696,28 15.567,72 148.264,00 10º 

3 Fundo perdido PM Urânia Obra de prevenção e contenção da erosão do 
solo e assoreamento dos corpos d´água – 

Córrego do Fandango 

Urânia 141.469,30 7.602,70 149.072,00 11º 

3 Fundo perdido PM Dirce Reis Obra de Proteção e defesa contra a erosão do 
solo agrícola e assoreamento de mananciais – 

Córrego do Mangaba 

Dirce Reis 86.770,25 10.900,00 97.670,25 12º 

 

 

 

 



  

8 

 

 

VI – NÃO HABILITADOS 

 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contrapartida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) 

Justificativa Lei  
9034/94 

 

1 Fundo perdido 
P.M São João de 

Iracema 
Elaboração do Plano Municipal de 

Saneamento Básico 
São João de Iracema 27.000,00 

 
3.000,00 

 
30.000,00 Faltou Ofício de Atestado da Câmara 

3 Fundo perdido 
P.M. Aparecida 

D'Oeste 
Plano diretor municipal de 

combate a erosão rural 
Aparecida D´Oeste 49.864,80 2.735,20 52.600,00 

*O referido Plano abrange toda a bacia, mas o 
FEHIDRO já financiou 2 projetos que contemplam 
uma parte da bacia. 

3 Fundo perdido P. M. Pontalinda 

Instalação de fossas sépticas 
biodigestoras - melhoria do 

saneamento rural do município de 
Pontalinda 

Pontalinda 111.253,43 6.475,07 117.728,50 * Faltou a CNDT. 

3 Fundo perdido 
P.M. Monte 
Aprazível 

Termo de referência para 
contratação de plano diretor 

municipal de controle de erosão 
rural 

Monte Aprazível 142.590,00 4.410,00 147.000,00 
*Empreendimento em atraso há mais de 3 anos, 
contado a partir da data da liberação da 1ª Parcela 
29/01/2010-CF 230//2008 

3 Fundo perdido 
P.M. Monte 
Aprazível 

Projeto básico para reservatório 
de detenção e revitalização de 

canal 
Monte Aprazível 130.942,78 4.049,78 134.992,56 

*Empreendimento em atraso há mais de 3 anos, 
contado a partir da data da liberação da 1ª Parcela 
29/01/2010-CF 230//2008 

1 Fundo perdido P.M Rubinéia 
Plano Municipal de Saneamento 

Básico 
Rubinéia 59.438,96 1.213,04 60.652,00 

*Faltou                                        
 - Cópia do CNPJ da Prefeitura;        
 - copia do RG e CPF do Responsável Legal;                                
- Atestado da Câmara Municipal. 

3 Fundo perdido 
P.M 

Sebastianópolis 
do Sul 

Plano de Macrodrenagem Rural Sebastianópolis do Sul 85.631,42 1.747,58 87.379,00 
*Empreendimento em atraso há mais de 3 anos, 
contado a partir da data da liberação da 1ª Parcela - 
25/08/06-CF 038/2005 

1 Fundo perdido 
P.M 

Sebastianópolis 
do Sul 

Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

Sebastianópolis do Sul 60.777,64 1.240,36 62.018,00 
*Empreendimento em atraso há mais de 3 anos, 
contado a partir da data da liberação da 1ª Parcela - 
25/08/06-CF 038/2005 

1 Fundo perdido 
P.M da Estância 

Turística de 
Santa Fé do Sul 

Elaboração do Plano de Gestão e 
Gerenciamento de RSU 

Santa Fé do Sul 30.880,00 7.720,00 38.600,00 

* Faltou                                                
 - Cópia do RG e CPF do Responsável Legal;                                            
- Atestado da Câmara Municipal;       
 - Declaração de Adimplência. 



  

9 

1 Fundo perdido 
PM Neves 
Paulista 

Cadastramento de usos de 
recursos hídricos e subsídios 
técnicos para indicação de 

combate as perdas físicas em 
sistema de abastecimento público 

municipal. 

Neves Paulista 266.675,86 32.959,94 299.635,80 

*Valores mencionados na Planilha não condiz com 
os valores do art. 10 do item I de 17/12/12 que  trata 
da Deliberação de Critérios.                                                                     
* informações contidas na justificativa divergentes 
da proposta técnica apresentada referente a Rede 
de Distribuição, Captação e Armazenamento. 

3 Fundo perdido 
P.M. Aparecida 

D'Oeste 

Obra de prevenção e contenção 
da erosão do solo e 

assoreamento dos corpos d'água 
- Córrego do Boi 

Aparecida D´Oeste 196.776,00 11.455,60 208.231,60 *Faltou Carta de Anuência de um produtor rural. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


